³ Generally in former times the priest, as a general custom, did not recite what the choir sang and what was recited by the assistant ministers (deacon, subdeacon, lector), as he directed his attention either to the singing or to the reading, or was in the mean time engaged in other liturgical functions.

⁴ Postmodum autem multis et variis adversitatibus et terroribus Ecclesiae ingruentibus, coepit ad Dominum clamare de tribulatione: “*dona nobis pacem.*” Et ut clamor ejus facilius audiretur, in ipsa duxit immolationis hora clamandum (Innoc. III. De sacr. alt. myst. l. 6, c. 4).

⁵ Postquam ad communicandum et ad percipiendum corpus perventum fuerit, *pacis osculum* sibi invicem tradunt, cantantes: “*Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis,*” ut *pacifici* sacramentum perficientes, in filiorum Dei numero (remissis delictis omnibus) mereantur copulari (Raban. Maur. De clericor. institut. l. 1, c. 33).

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem.

Lamb of God, who takest away the sins of the world, have mercy on us.

Lamb of God, who takest away the sins of the world, have mercy on us.

Lamb of God, who takest away the sins of the world, grant us peace.

In the foregoing act of fraction and mingling, Christ is liturgically and mystically placed before our eyes as the Victim immolated by shedding His Blood and again gloriously risen to life; therefore, this humble, heartfelt supplication of the Agnus Dei, in which the priest addresses himself to the Saviour, concealed and offered under the Eucharistic species, appropriately concludes with the twofold cry for mercy and the single cry for peace¹: — and, in order to express the consciousness of his sinfulness and compunction in a strong and lively manner, he at the same time strikes his breast three times.²

In the Old Law a lamb was one of the usual animals of sacrifice, and all these sacrificial lambs were types of Jesus Christ, the one true Lamb, who took away the sins of the world, that is, who atoned for and effaced them in His Blood. The designation of Christ as a

¹ Sequitur vox Ecclesiae supplicans Agno largitori pacis et misericordiae. Ter cum eodem principio cantatur et duplici fine terminatur; itaque orat: *miserere nobis*, dando veniam; *miserere nobis*, conservando justitiam; *dona nobis pacem*, quae superat omnem sensum et intelligentiam. Miserere captivis, miserere peregrinis, da nobis finem laboris; — miserere peccatoribus, miserere exsulis, da requiem laborantibus; — tribue peccatorum remissionem, perduc ad patriae certam mansionem, da post laborem pacem et requiem (Stephan. Augustod. c. 18). — *Agnus Dei* ter cantatur, ut verus Agnus, cujus carnem et sanguinem sumimus, nobis propitiatur. Primo rogamus, ut nobis misereatur peccata relaxando; secundo, ut nobis misereatur devotos sibi faciendo; tertio, ut nobis pacem donare dignetur, quae hic initium habet in sanctis, et in beata vita perficietur (Robert. Paulul. 1. 2, c. 40).